
 
14 декабря 2023 года № 278 

 

 О внесении изменений в Регламент Думы города Костромы  

Размещено на сайте Думы города Костромы 15.12.2023 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта Думы города 

Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Регламент Думы города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 31 марта 2011 года № 41 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 24 ноября 2011 года № 250, от 12 апреля 2012 

года № 47, от 25 октября 2012 года № 167, от 21 декабря 2012 года № 227, от 30 мая 

2013 года № 80, от 26 сентября 2013 года № 155, от 18 декабря 2014 года № 246, от 

5 октября 2015 года № 203, от 26 ноября 2015 года № 247, от 25 февраля 2016 года 

№ 30, от 28 апреля 2016 года № 83, от 26 мая 2016 года № 107, от 30 июня 2016 года 

№ 122, от 1 июня 2017 года № 77, от 31 августа 2017 года № 123, от 27 сентября 2018 

года № 165, от 31 октября 2019 года № 175, от 26 марта 2020 года № 35, от 3 апреля 

2020 года № 52, от 28 мая 2020 года № 71, от 25 сентября 2020 года № 147, от 

8 октября 2020 года № 156, от 26 ноября 2020 года № 216, от 21 декабря 2020 года 

№ 232, от 28 января 2021 года № 10, от 25 февраля 2021 года № 25, от 25 марта 2021 

года № 42, от 3 июня 2021 года № 93, от 8 июля 2021 года № 112, от 23 сентября 2021 

года № 142, от 3 февраля 2022 года № 12, от 28 апреля 2022 года № 62, от 26 мая 

2022 года № 93, от 30 июня 2022 года № 117, от 29 июня 2023 года № 114, от 

31 августа 2023 года № 151, от 14 сентября 2023 года № 171, от 20 октября 2023 года 

№ 211), следующие изменения: 

1) в пункте 7 части 1 статьи 14 слова "на заседании" заменить словами 

"повестки дня заседания", слово "выступления" заменить словами "слова, принятия в 

отношении него решения об удалении из зала заседаний или о запрете допуска в 

место проведения (зал) заседания"; 

2) в статье 141: 

в части 7: 

абзац первый дополнить предложением следующего содержания: 

"В ходе подготовки к рассмотрению вопроса депутату предлагается 

предоставить в Комиссию письменное объяснение по факту допущенных нарушений 

либо о причинах невыполнения решения Комиссии."; 

дополнить пунктом 51 следующего содержания: 

"51) запретить доступ в место проведения (зал) ближайших заседаний 

постоянных депутатских комиссий, Думы за систематические нарушения настоящего 



2 

Регламента, Положения о постоянных депутатских комиссиях Думы города 

Костромы, грубые нарушения, установленные Комиссией, в том числе срыв 

заседания;"; 

дополнить частями 10 и 11 следующего содержания: 

"10. В случае принятия решения об удалении депутата из зала заседания, 

предусмотренного частью 5 настоящей статьи, решения Комиссии о запрете доступа 

на заседания, предусмотренного пунктом 51 части 7 настоящей статьи, депутату 

предлагается принять участие в голосовании за пределами места проведения (зала) 

заседания по вопросам повестки дня заседания с использованием электронной 

системы подсчета голосов (при наличии технической возможности) либо с 

закреплением его мнения в опросном листе в порядке, предусмотренном абзацами 

четырнадцатым-двадцатым части 4 статьи 42 настоящего Регламента. При участии в 

голосовании его голос учитывается при подсчете и заносится в результаты 

голосования в протокол заседания. 

11. Для реализации решения об удалении депутата из зала заседания, 

предусмотренного частью 5 настоящей статьи, и решения Комиссии о запрете 

доступа на заседания, предусмотренного пунктом 51 части 7 настоящей статьи, 

привлекаются сотрудники охранной фирмы, оказывающей услуги по обеспечению 

общественного порядка на заседании Думы."; 

3) часть 5 статьи 37 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

"4) опросные листы голосования депутата, в отношении которого принято 

решение об удалении из зала или о запрете доступа в место проведения (зал) 

заседания (при наличии)."; 

4) часть 4 статьи 42 дополнить абзацами следующего содержания: 

"В случаях, предусмотренных частью 10 статьи 141 настоящего Регламента, 

депутат выражает свое мнение путем проставления своей подписи напротив 

фамилии, имени, отчества в графе, отражающей его мнение по вопросу, с 

проставлением даты заполнения им опросного листа.  

Опросный лист заполняется в одном экземпляре. 

Опросный лист в обязательном порядке включает в себя: 

1) наименование проекта решения Думы; 

2) графу с фамилией, именем, отчеством депутата; 

3) графы "за", "против", "воздержался" для выражения мнения депутата; 

4) графу с датой выражения своего мнения депутатом.". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования). 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


